
  

ПРАВИТЕЛЬСТВО САНКТ-ПЕТЕРБУРГА 
АДМИНИСТРАЦИЯ ПРИМОРСКОГО РАЙОНА САНКТ-ПЕТЕРБУРГА 

ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ДОШКОЛЬНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

ДЕТСКИЙ САД № 10 ПРИМОРСКОГО РАЙОНА САНКТ-ПЕТЕРБУРГА 

  

ПРИКАЗ 

от 28.02.2023 № 7-Д 

«Об утверждении ключевых показателей 
эффективности функционирования 
антимонопольного комплаенса, карты 
комплаенс-рисков, плана 
мероприятий» 

В соответствии с пунктом 6.5 Положения об организации системы внутреннего 
обеспечения соответствия требованиям — антимонопольного — законодательства 
(антимонопольном  комплаенсе) в государственном бюджетном дошкольном 

образовательном учреждении детский сад № 10 Приморского района Санкт-Петербурга, 

утвержденного приказом от 28.02.2023 № 6-Д 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить Ключевые показатели эффективности функционирования в 
государственном бюджетном дошкольном образовательном учреждении детский сад № 10 
Приморского района Санкт-Петербурга антимонопольного комплаенса и методику оценки 
значений ключевых показателей эффективности для уполномоченного подразделения 
(должностного лица) и для учреждения в целом. 

2. Утвердить план мероприятий («дорожная карта») по снижению комплаенс-рисков 

в государственном бюджетном дошкольном образовательном учреждении детский сад № 
10 Приморского района Санкт-Петербурга. 

3. Утвердить карту  комплаенс-рисков нарушения антимонопольного 
законодательства в государственном бюджетном дошкольном образовательном 
учреждении детский сад № 10 Приморского района Санкт-Петербурга. 

4. Контроль исполнения приказа оставляю за собой. 

Заведующий ГБДОУ детский сад № 10 С.И. Осовская 

 



УТВЕРЖДЕНЫ 
Заведующий ГБДОУ детский сад № 10 

Приморского района `анкт-Петербурга 
    

  

Ключевые показатели эффективности функционирования в государственном бюджетном 
дошкольном образовательном учреждении детский сад № 10 Приморского района 

Санкт-Петербурга антимонопольного комплаенса и методика оценки значений ключевых 
показателей эффективности для уполномоченного подразделения (должностного лица) и для 

учреждения в целом 

1.Ключевые показатели эффективности антимонопольного комплаенса как для уполномоченного 

подразделения (должностного лица), так и для учреждения в целом рассчитываются в целях оценки 

эффективности функционирования в учреждении антимонопольного комплаенса в соответствии с 

Методикой расчета ключевых показателей эффективности функционирования в федеральном органе 

исполнительной власти антимонопольного комплаенса (далее - Методика), разработанной Федеральной 

Антимонопольной Службой России (далее - ФАС России) и утвержденной приказом ФАС России от 

05.02.2019 № 133/19. 

2.Ключевыми показателями эффективности (далее - КПЭ) антимонопольного комплаенса для учреждения в 

целом являются: 

1) коэффициент снижения количества нарушений антимонопольного законодательства 

со стороны учреждения (по сравнению с предыдущим годом); 

2) доля проектов нормативных правовых актов учреждения, в которых выявлены риски нарушения 

антимонопольного законодательства; 

3) доля нормативных правовых актов учреждения, в которых выявлены риски нарушения 

антимонопольного законодательства. 

2.1. Коэффициент снижения количества нарушений антимонопольного законодательства со стороны 

учреждения (по сравнению с 2020 годом) рассчитывается по 

Формуле: 

КОН КН2017 

КНоп 

КСН - коэффициент снижения количества нарушений антимонопольного законодательства со 

стороны учреждения по сравнению с 2020 годом; 

КН2017 - количество нарушений антимонопольного законодательства со стороны учреждения в 2020 
году; 

КНоп - количество нарушений антимонопольного законодательства со стороны учреждения в 

отчетном периоде. 

Под нарушениями антимонопольного законодательства со стороны учреждения понимаются: 
возбужденные антимонопольным органом в отношении учреждения антимонопольные дела; 

- выданные учреждению антимонопольным органом предупреждения о прекращении действий 
(бездействия), об отмене или изменении актов, которые содержат признаки нарушения антимонопольного 
законодательства, либо об устранении причин и условий, способствовавших, возникновению такого 
нарушения, и о принятии мер по устранению последствий такого нарушения; 

- направленные учреждению антимонопольным органом предостережения о 
недопустимости совершения действий, которые могут привести к нарушению антимонопольного 

законодательства.



9.2, Доля проектов нормативных правовых актов учреждения, в которых выявлены риски 

нарушения антимонопольного законодательства, рассчитывается по формуле: 
Кинпа 
пнпа = ‚ где 
Ноп 
  

Дпнпа — доля проектов нормативных правовых актов учреждения, в которых выявлены риски 

нарушения антимонопольного законодательства: 

Кпнпа - количество проектов нормативных правовых актов учреждения, в которых данным 

органом выявлены риски нарушения антимонопольного законодательства (в отчетном периоде); 

КНоп - количество нормативных правовых актов учреждения, в которых антимонопольным 

органом выявлены нарушения антимонопольного законодательства (в 

отчетном периоде). 

2.3. Доля нормативных правовых актов учреждения, в которых выявлены риски нарушения 

антимонопольного законодательства, рассчитывается по формуле: 

Кнпа 
ина = ‚ где 
а, 
  

Днпа - доля нормативных правовых актов учреждения, в которых выявлены риски нарушения 
антимонопольного законодательства; 

Кпнпа - количество нормативных правовых актов учреждения, в которых данным органом 
выявлены риски нарушения антимонопольного законодательства (в отчетном периоде); 

КНоп - количество нормативных правовых актов учреждения, в которых антимонопольным 
органом выявлены нарушения антимонопольного законодательства (в 
отчетном периоде). 

3. Для уполномоченного подразделения (должностного лица) рассчитывается КПЗ: 

- доля сотрудников учреждения, в отношении которых были проведены обучающие мероприятия по 
антимонопольному законодательству и антимонопольному комплаенсу. 

Доля сотрудников учреждения, с которыми были проведены обучающие мероприятия по 
антимонопольному законодательству и антимонопольному комплаенсу, рассчитывается по формуле: 

КСо 
ина = ‚ где 
а 
  

ДСо - доля сотрудников учреждения, с которыми были проведены обучающие мероприятия по 
антимонопольному законодательству и антимонопольному комплаенсу; 

КСо - количество сотрудников учреждения, с которыми были проведены обучающие мероприятия 

по антимонопольному законодательству и антимонопольному 

комплаенсу; 

КСобщ - общее количество сотрудников учреждения, чьи трудовые (должностные.) обязанности 

предусматривают выполнение функций, связанных с рисками нарушения антимонопольного 
законодательства. 

4. Оценка значений КПЗ для учреждения в целом и КПЗ для уполномоченного подразделения 

(должностного лица) осуществляется в соответствии с требованиями части 

4 Методики. 

4.1. Ежигодная оценка значений ключевого показателя для учреждения «коэффициент снижения 

количества нарушений антимонопольного законодательства состороны учреждения (по сравнению с 2020 

годом)» призвана обеспечить понимание об эффективности функционирования антимонопольного 

комплаенса в учреждения и о соответствии мероприятий антимонопольного комплаенса учреждения 

направлениям  совершенствования государственной политики по развитию конкуренции, 

предусмотренным подпунктом «б» пункта 1 Национального плана развития конкуренции в Российской 

Федерации на 2018 - 2020 годы (далее- Национальный план), утвержденным Указом Президента РФ от 

21.12.2017 № 618 «Об основных направлениях государственной политики по развитию конкуренции», а 

именно: «снижение количества нарушений антимонопольного законодательства со стороны органов 

государственной власти и органов местного самоуправления к 2020 году не менее чем в 2 раза по 
сравнению с 2020 годом».



ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ДОШКОЛЬНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ  ДЕТСКИЙ САД № 10 ПРИМОРСКОГО РАЙОНА 
САНКТ-ПЕТЕРБУРГА, Осовская Светлана Иосифовна, Заведующий
02.03.2023 13:47 (MSK), Сертификат 99A4276E840E16DF1825DD9CD65AFEEB


